CAPUT XXXVIII.
*De Mavia Saracenorum regina: & quo-
modo inducia inter Romanos ac Saracenos
rupta cum essent, renovata sunt à Moze,
qui Gentis illius Episcopus a Christianis
fuerat ordinatus. Itcm narratio de Ismaelit-
is & Saracenis, & de Diis illorum: Et qua-
liter opera Zocomi illorum Phylarchi, Chri-
stum colere cuperint.*

Sub idem tempus mortuo Saraceno-
rum rege, soluta sunt eorum fœderatione
cum Romanis. Ejusque uxor Mavia quæ
principatum Gentis illius administrabat,
urbes Provincias Phœnices ac Palæstinæ
vastavit, ad Aegyptios usque progressa
qui regionem Arabiam dictam incolu-
lunt, sitam ad lœvum latus Nili aduerso
flumine naviganti. Neque vero id bellum
leve videri poterat, utpote quod à mu-
licere gereretur. Adeo enim alperum ac
difficile Romanis hoc certamen fuisse
ferunt, ut Dux militum Phœnices, Ma-
gistrum pedestris & equestris militiae
quæ erat in Oriente, ad opem sibi ferendā vocaverit. Et Magister quidem mili-
tum risit vocahem, & prælio cum inter-
esse veruit. Ipse vero acie instructa con-
gressus cum Mavia quæ copias suas ex ad-
verso ducebatur, in fugam versus, ægre fer-
vatus est à Duce militum Palæstinæ ac
Phœnices. Hic enim cum Magistrum in
discrimine versari cerneret, stultum esse
existimavit, extra prælium sicut ille jul-
ferat, manere statimque accurrens, Bar-
baris se objecit, ac magistro quidem
tuto fugiendi opportunitatem præbuit.
Ipse vero sensim pedem referens, in
ter fugiendum tela jaciebat, hostesque

T r t t i j

incumbentes sagitis repellebat. Hac ita gesta multi ex earum regionum incolis etiamnum commemorant: Et apud Saracenos vulgo cantibus celebrantur. Porro cum bellum ingravesceret, legatos de pace ad Maviam necessario mittendos esse Romani decreverunt. At illa legatis ejus rei causam missis, foedus cum Romanis percussuram se prorsus, ut ajunt, negavit, nisi Gentis sua ordinaretur Episcopus Moses quidam, qui tum temporis in vicina solitudine philosophabatur; vir tum ob vitæ sanctitatem, tum ob divina signa atque miracula illustris. Itaque duces militum, qui hæc Imperatori nuntiaverant, accepta ab eo potestate, Mo-
sen illico comprehendunt, & ad Lumi-
cum perducunt. Moses vero præsen-
tibus Magistratibus & plebe quæ conflu-
xerat, sic Lucium alloquitus est. Su-
stine: neque enim dignus sum qui Epi-
scopi nomen ac dignitatem geram.
Quod si mihi quamvis indigno, munus
hoc injungit Deus, testor Creatorem
cœli ac terræ, te nunquam manus hasce
cæde ac sanguine sanctorum virorum
maculatas, mihi impositurum. Cui
respondens Lucius: si meam fidem, in-
quit, ignoras, injuste agis, quin me ante-
quam noveris, averseris. Quod si à
quibusdam calumniatoribus accepisti,
audi nunc ex me ipso, & judex esto eo-
rum quæ dicuntur. Tum Moses: at-
enim, inquit, satis manifesta mihi vi-
detur fides tua. Episcopi enim, Pres-
byteri ac Diaconi, qui in exilio & in
metallis miserè vexantur, testes sunt
qualis illa sit. Hæc igitur esse censes
tuæ de Deo opinionis indicia, quæ prot-
rus aliena sunt à Christo, & ab iis qui
recte sentiunt de divinitate. His dictis,
cum jurandum adjecisset, nunquam
se sacerdotium suscepturn esse, si Lu-
cius manum ipsi imponere vellet, Ma-
gistratus Romani, rejecto Lucio, Mo-
sen ad Episcopos in exilio degentes
deduxerunt. A quibus ordinatus Epi-
scopus, perrexit ad Saracenos. Cumque
eos amicos ac benevolos reddidisset
Romanis, mansit apud illos sacerdotali
fungens munere, & multos ad Christi
fidem traduxit, cum per paucos ibi fide-
les reperisset. Quippe hæc Gens ab
Ismæle Abrahæ filio originem du-
cens, vocabulum quoque accepit: eos
que antiqui ab auctore generis Ismaë-
litæ nominarunt. Verum ut probrum